

ABSOLUTORIUM DLA BURMISTRZA MIASTA ZA ROK 2008

Pod koniec kwietnia w trakcie sesji absolutoryjnej ciechocińscy radni ocenili wykonanie budżetu gminy w roku 2008. Po wysłuchaniu wystąpienia burmistrza oraz opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej radni nie mieli wątpliwości, absolutorium zostało udzielone jednogłośnie.

Na kwietniowej sesji dokonano oceny realizacji budżetu miasta Ciechocinka za 2008 roku. W swoim wystąpieniu Burmistrz Miasta Leszek Dzierżewicz podkreślił, że był to budżet bardzo trudny, ambitny, wymagający ciągłych zabiegów o środki finansowe, ogromnej dyscypliny i zorganizowania jednostek i osób, które go realizowały.

Przypomniał, że uchwalony 17 grudnia 2007 roku budżet, był zrównoważony, a dochody i wydatki określono w nim na kwotę 27.253.913,- złotych.

W konsekwencji wprowadzonych zmian budżetowych w ciągu roku sprawozdawczego plan budżetu na koniec 2008 roku wyniósł 27.738.923,- zł po stronie dochodów, 30.855.446,- po stronie wydatków. Ostatecznie jednak realizacja budżetu w 2008 r. na dzień 31 grudnia wyniosła 29.195.027,94 zł po stronie dochodów i była o 5,25% wyższa od planowanych dochodów. Realizując ubiegłoroczny budżet, wypracowano nadwyżkę budżetową w kwocie 510.601.04 zł przy planowanym deficycie budżetowym w wysokości 3.116.523,- zł.

Na podkreślenie zasługuje fakt, iż budżet 2008 r. był pierwszym w historii naszego miasta, w którym przekroczona została kwota 30 mln zł po stronie wydatków.

Rosnąca z każdym rokiem kwota wydatków budżetowych jest z jednej strony potwierdzeniem skutecznych zabiegów o środki finansowe ze źródeł zewnętrznych, z drugiej zaś gwarantem realizacji zadań związanych z rozwojem naszego miasta. Godnym podkreślenia jest także fakt, iż z ubiegłorocznego budżetu nastąpiła całkowita spłata pożyczek zaciągniętych w NFOŚiGW i WFOŚiGW na budowę oczyszczalni ścieków, budowę sieci kanalizacji sanitarnej, a więc na zadania z zakresu ochrony wód.

Warto wspomnieć, że środki finansowe budżetu ubiegłego roku nie zawierają środków europejskich.

Burmistrz Miasta podziękował radnym Rady Miejskiej, kierownikom podległych jednostek, ich pracownikom, pracownikom Urzędu Miejskiego za wspólną realizację zadań zapisanych w uchwale budżetowej, za pomoc i cenne uwagi.

Słowa uznania przekazał na ręce Skarbnika Miasta, za profesjonalne przygotowanie sprawozdania, przede wszystkim jednak za pomoc i aktywne uczest-

nictwo w tworzeniu polityki finansowej naszego miasta.

Zebrani na sesji radni, wysłuchawszy wystąpienia Burmistrza i wyjaśnień Skarbnika Miasta Małgorzaty Sz wajkowskiej, jednogłośnie udzielili absolutorium burmistrzowi.

Następnie Przewodniczący Rady Miejskiej Ciechocinka złożył Burmistrzowi gratulacje z tytułu uzyskania absolutorium za 2008 rok oraz podziękował p. Skarbnik Miasta Małgorzacie Sz wajkowskiej za profesjonalne przygotowanie sprawozdania z wykonania budżetu za ubiegły rok.

Po uzyskaniu absolutorium głos zabrał raz jeszcze Burmistrz.

Cbciałbym Państwu podziękować za udzielenie absolutorium. Myślę, że to absolutorium to jest nie tylko oceną Burmistrza. Na realizację budżetu z każdego roku wpływ mają działania ogromnych rzeszy osób, które zarówno zatrudnione są w Urzędzie Miejskim Ciechocinka, ale i wszystkich podległych mi jednostkach. Korzystając z okazji, cbciałbym raz jeszcze wszystkim osobom, które reprezentują jednostki, spółki miejskie podziękować za zaangażowanie, ogromny wkład pracy, za wolę współpracy ze mną. Państwu, jako lokalnemu parlamentowi przede wszystkim, cbciałbym podziękować za kreowanie polityki gospodarczej tego miasta. Myślę, że doczekaliśmy takiego momentu, kiedy zaczniemy realizować zadania najbardziej oczekiwane przez mieszkańców i gości uzdrowiska. Wyszliśmy „na powierzchnię ziemi”. Mamy zgazyfikowane miasto w 98%, wybudowane sieci kanalizacji sanitarnej na powierzchni blisko 97% miasta. Proszę mi wierzyć, to są karkołomne przedsięwzięcia inwestycyjne, które pochłonęły dziesiątki milionów złotych. Tak naprawdę dzisiaj nikt tego nie widzi. Była to obok konieczności wydatkowania tych ogromnych środków finansowych także ogromna praca. Wydaje mi się, że dziś możemy powiedzieć, że realizacja tego co zwykle pociąga za sobą uciążliwości, co jest najmniej dostrzegane i ocenianie to jest poza nami. Dziś wchodzimy w etap realizacji zadań, na które wszyscy bez wyjątku - i mieszkańcy Ciechocinka, i goście naszego miasta oczekują najbardziej. Myślę, że przystąpienie do wyłonienia biura projektów, które

w sposób profesjonalny przedstawi koncepcję zagospodarowania terenów okołoletniowych, parku Teżniowego, zagospodarowanie i rozbudowa budynku kina „Zdrój”, a także obszarów parterów Hellwiga to będą te sztandarowe zadania, z którymi przyjdzie nam się „wziąć za rogi” w najbliższym czasie. Już w najbliższym czasie rozpoczną się rozmowy dotyczące koncepcji budowy fontanny w obszarze parterów Hellwiga oraz propozycji rozbudowy i adaptacji na potrzeby Miejskiego Centrum Kultury, Biblioteki Publicznej i szeregu innych funkcji

budynku kina „Zdrój”. Uprzejmie Państwu dziękuję za zaufanie. Myślę, że to, iż w sposób jednomysłny udzieliliście Państwo poparcia, jest ogromnym zobowiązaniem i wyzwaniem. Deklaruję, że będę współpracował z wszystkimi, którym dobro Ciechocinka leży na sercu, i którzy pragną rozwoju tego pięknego miasta.

Na podstawie wystąpienia Burmistrza Miasta mgr. inż. Leszka Dzierżeiwca.

SESJA RADY MIEJSKIEJ

NADZWYCZAJNA SESJA RADY MIEJSKIEJ

21 maja została zwołana nadzwyczajna sesja Rady Miejskiej, na której Burmistrz zaproponował zmiany w uchwale budżetowej w związku z możliwością uzyskania znacznego dofinansowania na jedną z zaplanowanych inwestycji.

Zarząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego ogłosił konkurs w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego oś priorytetowa 1 tj. „Rozwój infrastruktury technicznej” działanie 1.1 - infrastruktura drogowa.

Gmina Miejska będzie zabiegała o środki na realizację zadania pn. „Budowa nawierzchni ul. Mickiewicza wraz z kanalizacją deszczową na odcinku od ul. Kosmonautów do ul. Słońsk Górny”. Wartość kosztorysowa tego zadania wynosi 2.921.345,91 zł brutto, z tego:

- roboty drogowe - 1.856.540,89 zł
- kanalizacja deszczowa - 1.064.805,02 zł

Ponadto, zostały już poniesione wydatki inwestycyjne na opracowanie dokumentacji drogowej i kanalizacji deszczowej, wykonano prace związane z przedstawieniem słupów znajdujących się w pasie drogowym, jak również poniesiono wydatki na wypis z rejestru gruntów i mapy do projektowania. Wydatki te stanowią kwotę 37.839,92 zł. Planuje się również poniesienie wydatków na wynagrodzenie dla inspektora nadzoru.

Łącznie wydatki na tę inwestycję szacuje się na poziomie 2.995.000,00 zł.

W budżecie na 2009 rok na zadanie to zaplanowana była kwota 700.000,00 zł, bowiem przewidywano jego etapowanie.

Warunkiem uczestnictwa w konkursie organizowanym przez Marszałka było wykazanie w uchwale budżetowej pełnego finansowania tej inwestycji. Ponieważ termin złożenia wniosku określony został do 30 kwietnia 2009 roku, w związku z czym Gmina nie mogła okazać stosowanej uchwały budżetowej. Jednakże Urząd Marszałkowski prezentował stanowisko, iż do wniosku można załączyć projekt uchwały zmie-

niającej budżet na 2009 rok, z którego wynikać będzie pełne zabezpieczenie finansowe tego zadania, a który zostanie przedłożony na najbliższej sesji Rady Miejskiej.

Dlatego została zwołana nadzwyczajna sesja Rady Miejskiej, na której Burmistrz Miasta zapoznał radnych z wyżej opisaną sprawą i zaproponował zapewnienie na to zadanie dodatkowej kwoty 2.295.000,00 zł, co umożliwi udział w konkursie i uzyskanie dofinansowania na tę inwestycję. Kwota ta pochodzi z wolnych środków osiągniętych w latach poprzednich i wpływa na zwiększenie planowanego deficytu budżetu. Zatem, łączna kwota zapewniona na realizację przedmiotowej inwestycji wynosi 2.995.000,00 zł.

Pierwotnie zakres tego zadania obejmował także budowę nowych punktów świetlnych wzdłuż całego odcinka drogi. Ponieważ na moment składania wniosku Gmina nie dysponuje dokumentacją techniczną, wyłączono to zadanie i zaproponowano przenieść je jako odrębne do rozdziału 90015 - dokumentacji.

Kwota ta również pochodzi z wolnych środków wypracowanych w latach poprzednich i wpływa na podwyższenie planowanego deficytu.

W wyniku proponowanych zmian planowane wydatki budżetowe wzrosną o kwotę 2.642.973,00, co spowoduje, że ostateczna wielkość do zrealizowania w 2009 roku stanowi kwotę 35.561.317,00 zł. Zwiększył się także planowany deficyt budżetowy z kwoty 1.802.927,00 złotych do kwoty 4.102.927,00 złotych. Planuje się pokrycie deficytu w następujący sposób: 3.075.000,00 zł. z wolnych środków z tytułu rozliczeń krajowych i pożyczek oraz 1.027.927,00 zł. z nadwyżki z lat ubiegłych.

Red.